
HISTÓRIA

1º SEMESTRE

2º SEMESTRE

3º SEMESTRE

4º SEMESTRE

5º SEMESTRE

0

0

0

34

168

340

340

340

306

272

340

340

340

340

440

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA 

1SOC705
1HIS703
1HIS705
1HIS704
1HIS702

1HIS710
1HIS709
1HIS706
1HIS708
1HIS707

1HIS734
1HIS713
1HIS712
1GEO701
1HIS727

1HIS737
1HIS716
1HIS717
1PEP701

1SOC726
1EST170
1HIS720
1HIS718
1HIS721

1HIS738

Código

Código

Código

Código

Código

ANTROPOLOGIA E HISTÓRIA
HISTÓRIA ANTIGA I
HISTÓRIA DA AMÉRICA I
HISTÓRIA MEDIEVAL I
INTRODUÇÃO À HISTÓRIA

DIDÁTICA DA HISTÓRIA
HISTÓRIA ANTIGA II
HISTÓRIA DO BRASIL I
HISTÓRIA MEDIEVAL II
HISTÓRIA MODERNA I
OPTATIVA I
OPTATIVA II

HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA I A
HISTÓRIA DO BRASIL II
HISTÓRIA MODERNA II
NOÇÕES GEOGRÁFICAS PARA A HISTÓRIA
TEORIA DA HISTÓRIA I A

HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA II A
HISTÓRIA DA AMÉRICA II
HISTÓRIA DO BRASIL III
PSICOLOGIA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
OPTATIVA III

CIÊNCIA POLÍTICA E HISTÓRIA A
ESTÁGIO SUPERVISIONADO I (HIS)
HISTÓRIA DA AMÉRICA III
HISTÓRIA DO BRASIL IV
METODOLOGIA E PRÁTICA DE ENSINO DE
HISTÓRIA I
TEORIA DA HISTÓRIA II A

Nome

Nome

Nome

Nome

Nome

4
4
4
4
4

2
2
4
2
4
2
4

4
4
4
4
4

4
4
4
4
4

4

4
4
4

4

Cred

Cred

Cred

Cred

Cred

68
68
68
68
68

34
34
68
34
68
34
68

68
68
68
68
68

68
68
68
34
68

68
0

68
68
0

68

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0

34
0

0
100

0
0

68

0

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

68
68
68
68
68

34
34
68
34
68
34
68

68
68
68
68
68

68
68
68
68
68

68
100
68
68
68

68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2005

TURNO: NOTURNO 

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

1HIS703

1HIS704

1HIS706
1HIS707

1HIS734
1HIS705
1HIS713

1HIS716
1HIS717

1HIS727

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito



6º SEMESTRE

7º SEMESTRE

8º SEMESTRE

253

236

117

255

204

119

508

440

236

1SOC726
1EST171
1HIS722
1TCC703

1HIS739
1HIS725
1HIS723
1HIS724
1HIS726

1EST172
1LET701
1HIS732
1HIS731

1HIS730

1HIS729

1EST173
1HIS733
1TCC704

1HIS735

Código

Código

Código

CIÊNCIA POLÍTICA E HISTÓRIA A
ESTÁGIO SUPERVISIONADO II (HIS)
METODOLOGIA DA PESQUISA HISTÓRICA I
ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO
DE CURSO I (HIS)
ORIENTAÇÃO E PRÁTICA DE ENSINO I A
TÓPICOS DE ENSINO DE HISTÓRIA ANTIGA
TÓPICOS DE ENSINO DE HISTÓRIA DA AMÉRICA
TÓPICOS DE ENSINO DE HISTÓRIA DO BRASIL
TÓPICOS DE ENSINO DE HISTÓRIA MEDIEVAL
OPTATIVA IV

ESTÁGIO SUPERVISIONADO III (HIS)
HISTÓRIA E ESTUDOS LINGUÍSTICOS
METODOLOGIA DA PESQUISA HISTÓRICA II
METODOLOGIA E PRÁTICA DE ENSINO DE
HISTÓRIA II
TÓPICOS DE ENSINO DE HISTÓRIA
CONTEMPORÂNEA
TÓPICOS DE ENSINO DE HISTÓRIA MODERNA
OPTATIVA V

ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV (HIS)
METODOLOGIA DA PESQUISA HISTÓRICA III
ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO
DE CURSO II (HIS)
ORIENTAÇÃO E PRÁTICA DE ENSINO II

Nome

Nome

Nome

4

4
2

2
2
2
2
2
4

4
4
4

2

2
4

4
4

4

Cred

Cred

Cred

68
0

68
34

17
0
0
0
0

68

0
68
68
0

0

0
68

0
68
34

17

Teór.

Teór.

Teór.

0
100

0
0

17
34
34
34
34
0

100
0
0

68

34

34
0

100
0
0

17

Prát.

Prát.

Prát.

68
100
68
34

34
34
34
34
34
68

100
68
68
68

34

34
68

100
68
34

34

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

1EST170

1EST171

1HIS722
1HIS721

1EST172
1HIS732
1TCC703

1HIS739

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

1HIS901
1HIS902
1HIS903
1HIS904

1HIS905

1HIS906
1HIS907

1HIS908
1HIS909
1HIS910
1HIS911
1HIS912
1HIS913
1HIS914
1HIS915

1HIS916

1HIS917
1HIS918

Código
ESQUERDAS NO BRASIL E NA AMÉRICA HISPÂNICA
MOVIMENTOS SOCIAIS E POLÍTICOS
HISTÓRIA E GÊNERO
HISTÓRIA: TRANSFORMAÇÕES HISTÓRICAS DO
ESTADO
TÓPICOS EM ARQUEOLOGIA E CULTURA
MATERIAL
CULTURA E VIDA URBANA
PATRIMÔNIO CULTURAL: PERSPECTIVAS E
POSSIBILIDADES
HISTÓRIA DOS ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA
HISTÓRIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS
ICONOGRAFIA E HISTÓRIA
HISTÓRIA ECONÔMICA DO BRASIL
ORGANIZAÇÃO SOCIAL DO TRABALHO NO BRASIL
HISTÓRIA POLÍTICA DO BRASIL
HISTÓRIA E LINGUAGENS ARTÍSTICAS NO BRASIL
COTIDIANO E PRIVACIDADE NA SOCIEDADE
BRASILEIRA
APROPRIAÇÕES E REPRESENTAÇÕES DA
NATUREZA NAS FRONTEIRAS
HISTÓRIA, ESPAÇOS E REGIÕES
FRONTEIRAS E GRUPAMENTOS ÉTNICOS NA
SOCIEDADE BRASILEIRA

Nome
4
4
4
4

4

4
4

4
4
2
4
4
4
2
4

4

4
4

Cred
68
68
68
68

68

68
68

68
68
34
68
68
68
34
68

68

68
68

Teór.
0
0
0
0

0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

68
0

Prát.
68
68
68
68

68

68
68

68
68
34
68
68
68
34
68

68

136
68

Total
Carga Horária Pré-

Requisito

DISCIPLINAS OPTATIVAS



a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas: 
- 306 horas de disciplinas optativas, correspondentes a 18 créditos;
- 204 horas em Atividades Acadêmicas Complementares (Monitoria Acadêmica, Projetos de Ensino, de
Pesquisa, de Extensão e Integrados, Programas de Extensão e de Formação complementar no ensino de
graduação, Disciplinas Especiais, Curso de Extensão, Eventos, Estágios Voluntários, Disciplinas Eletivas e
Disciplinas optativas cursadas além do mínimo estabelecido), resultando em uma carga horária total para o
curso de 3120 horas.

OBSERVAÇÕES:

1HIS919
1HIS920
1HIS921

1HIS922

1HIS923
1HIS924
1HIS925
1HIS926
1HIS927
1HIS928
1HIS929
1HIS930
1HIS931
1HIS932
1HIS933
1HIS939

Código
HISTÓRIA, SOCIEDADE E MEIO AMBIENTE
CIDADE E CAMPO NO BRASIL
PERSPECTIVAS TEÓRICAS DO ESTUDO DA
HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO
ARTE E PENSAMENTO: A PERSPECTIVA DA
TRANSGRESSÃO
HISTÓRIA DA ARTE
HISTÓRIA E DISCURSO
MITO E HISTÓRIA
HISTÓRIA E PÓS-MODERNIDADE
HISTÓRIA AMBIENTAL
HISTÓRIA DA CIÊNCIA
HISTÓRIA DAS RELIGIÕES
TEATRO, HISTÓRIA E POLÍTICA NO BRASIL
HISTÓRIA SOCIAL DA ESCRAVIDÃO
HISTÓRIA DO TEMPO PRESENTE
HISTÓRIA DOS SISTEMAS DE PENSAMENTO
BRASIL E ÁFRICA: ESCRAVIDÃO E TRÁFICO DE
ESCRAVOS (SÉCULO XVIII E XIX)

Nome
4
4
2

2

4
4
2
4
4
4
4
4
4
4
2
2

Cred
68
68
34

34

68
68
34
68
68
68
68
68
68
68
34
34

Teór.
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Prát.
68
68
34

34

68
68
34
68
68
68
68
68
68
68
34
34

Total
Carga Horária Pré-

Requisito

DISCIPLINAS OPTATIVAS


